

## KẾ HOẠCH

Tổ chức các lớp sinh hoạt hè tiếng Anh năm 2021 cho học sinh toàn quốc

CÔNG VĂN ĐỀN

Viết Số: 3747

Ngày Nhận: 16/7/21

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2020; Triển khai Đề án nâng cao năng lực tiếng Anh cho thanh thiếu niên Việt Nam, giai đoạn 2018 – 2022, Trung ương Đoàn ban hành kế hoạch “Tổ chức các lớp sinh hoạt tiếng Anh hè 2021 cho học sinh toàn quốc”, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Cụ thể hóa chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2017 – 2022 và Triển khai Đề án nâng cao năng lực tiếng Anh cho thanh thiếu niên Việt Nam, giai đoạn 2018 – 2022.

- Tạo môi trường, cơ hội học tập, thực hành và sử dụng tiếng Anh cho thanh thiếu nhi, từ đó khơi dậy tinh thần chủ động học tập, rèn luyện tiếng Anh và nâng cao kỹ năng hội nhập quốc tế; tăng cường sự tự tin trong giao tiếp tiếng Anh và các kỹ năng học ngoại ngữ hiệu quả.

### II. NỘI DUNG CÁC CHƯƠNG TRÌNH HỌC

#### 1. Học tiếng Anh qua truyện kể (Magic Storytelling)

Chương trình học tiếng Anh qua truyện kể nhằm giúp học sinh trải nghiệm học tập ngôn ngữ qua các câu chuyện Tiếng Anh được biên soạn chuẩn Quốc Tế; đồng thời nuôi dưỡng niềm đam mê đọc sách và cải thiện việc nghe - hiểu và trau dồi vốn từ vựng, cấu trúc câu giao tiếp trong Tiếng Anh một cách hiệu quả.

- Đối tượng: Học sinh Tiểu học.

- Thời gian: từ 01/8 đến 01/9/2021 (08 buổi, mỗi buổi 45 phút, 02 buổi/tuần).

- Nội dung:

+ Học sinh học trực tuyến với giáo viên bản ngữ và giáo viên Việt Nam qua ứng dụng Zoom (*đường link truy cập sẽ được gửi trực tiếp đến phụ huynh và học sinh sau khi hoàn thành việc xếp lớp*). Học sinh được chia thành các lớp phù hợp với 02 trình độ: Trình độ A: Lớp 1, 2; Trình độ B: Lớp 3, 4, 5; mỗi lớp khoảng 100 học sinh.

+ Trong mỗi buổi học, học sinh được nghe giáo viên kể chuyện và được học một số từ mới liên quan đến các chủ đề của câu chuyện.

+ Học sinh luyện tập tại nhà bằng cách quay video kể lại câu chuyện đã được học trên lớp và nộp cho giáo viên qua ứng dụng Zalo. Giáo viên sẽ nhận xét và chấm điểm cho từng học sinh.

+ Tham gia lớp học, học sinh sẽ được tặng kho truyện luyện tập tại nhà lên đến 500 cuốn theo cấp độ.

## 2. Chương trình Nâng cấp kỹ năng Nói - Viết - Ngữ pháp tiếng Anh (Speaking and Writing Booster)

Chương trình nhằm giúp học sinh được luyện tập thực hành 02 kỹ năng cơ bản của tiếng Anh là kỹ năng nói và kỹ năng viết.

- **Đối tượng:** Học sinh Trung học Cơ sở

- **Thời gian:** từ 01/8 đến 01/9 (08 buổi, mỗi buổi 60 phút, 02 buổi/tuần)

- **Nội dung:** Học sinh học trực tuyến với giáo viên Việt Nam qua ứng dụng Zoom (*đường link truy cập và lịch học chi tiết sẽ được gửi trực tiếp đến phụ huynh và học sinh sau khi hoàn thành việc xếp lớp*). Tham gia chương trình, học sinh được lựa chọn 01 trong 02 lớp kỹ năng, trong đó:

+ **Kỹ năng Viết:** Học viên được hướng dẫn các kỹ năng viết cơ bản kèm với 10 chủ điểm ngữ pháp. Học viên thực hành viết tại nhà và nộp lại cho giáo viên bằng hình thức trực tuyến để giáo viên nhận xét và chấm điểm, rút kinh nghiệm.

+ **Kỹ năng Nói:** Học viên được hướng dẫn các kỹ năng nói/thuyết trình cơ bản kèm từ vựng theo chủ đề. Học viên thực hành tại nhà bằng hình thức quay video ngắn và nộp lại cho giáo viên bằng hình thức trực tuyến để giáo viên nhận xét và chấm điểm, rút kinh nghiệm.

## 3. Đầu trường tiếng Anh (English Power Up)

- **Đối tượng:** Học sinh từ lớp 3 đến lớp 9

- **Thời gian:** Học sinh chủ động truy cập website và làm bài thi cho đến khi có thông báo từ Ban tổ chức về việc kết thúc hoạt động.

- **Hình thức:** Học sinh chủ động truy cập Website Đầu trường tiếng Anh tại địa chỉ <https://bit.ly/3j5VtfQ> tham gia làm bài thi tiếng Anh. Các thí sinh thi trắc nghiệm gồm 30 câu hỏi trong vòng 10 phút với nội dung là các kiến thức tiếng Anh cơ bản như từ vựng, ngữ pháp, trọng âm,... Học sinh được chia thành 02 bảng dự thi Tiểu học và Trung học cơ sở.

- **Giải thưởng:**

Giải thưởng được trao hàng ngày là học bổng của Hệ thống Anh ngữ Quốc tế AMES cho khóa học tiếng Anh giao tiếp trực tuyến kéo dài 08 buổi với giáo viên bản ngữ và giáo viên Việt Nam, cụ thể:

+ Mỗi thí sinh hoàn thành 01 lần dự thi sẽ nhận được phiếu giảm 300.000đ đối với khóa học tiếng Anh giao tiếp online tại AMES (khóa học trị giá 1.500.000đ).

+ 01 Thí sinh đạt điểm cao nhất trong thời gian làm bài ngắn nhất mỗi ngày được nhận khóa học tiếng Anh giao tiếp tại AMES trị giá 1.500.000đ.

Mỗi thí sinh được nhận học bổng tối đa 01 lần.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Giao Ban Quốc tế Trung ương Đoàn là đơn vị thường trực tổ chức các lớp sinh hoạt hè tiếng Anh 2021 cho học sinh; hướng dẫn các tỉnh, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc triển khai hoạt động.

- Ban Thanh niên Trường học Trung ương Đoàn, Ban Công tác Thiếu nhi Trung ương Đoàn phối hợp triển khai thông tin tới các đối tượng học sinh có liên quan.

- Công đoàn cơ quan Trung ương Đoàn triển khai rộng rãi tới con em cán bộ, công chức, viên chức, người lao động cơ quan Trung ương Đoàn.

- Các tỉnh, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc tuyên truyền rộng rãi cho học sinh đăng ký tham gia các hoạt động; tổng hợp danh sách đăng ký 02 hoạt động **Học tiếng Anh qua truyện kể (Magic story telling)** và **Chương trình Nâng cấp kỹ năng Nói- Việt-Ngữ pháp tiếng Anh (Speaking and Writing Booster)** gửi về Trung ương Đoàn qua Ban Quốc tế Trung ương Đoàn tại email [banquoctetrunguongdoan@gmail.com](mailto:banquoctetrunguongdoan@gmail.com) theo mẫu đính kèm *trước ngày 28/7/2021*.

### IV. KINH PHÍ

- Học sinh tham gia các hoạt động này hoàn toàn miễn phí.
- Trung ương Đoàn chi trả kinh phí xây dựng nội dung, kỹ thuật, giáo viên và các kinh phí có liên quan; trích từ ngân sách nhà nước cấp cho các hoạt động năm 2020 Đề án nâng cao năng lực tiếng Anh cho thanh thiếu niên Việt Nam, giai đoạn 2018 – 2022 và kinh phí xã hội hóa.

Trong quá trình triển khai, thực hiện, mọi trao đổi, đề nghị liên hệ đồng chí Nguyễn Huỳnh Đăng Phúc, Chuyên viên Ban Quốc tế Trung ương Đoàn, (SĐT: 0865023888).

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN

**Nơi nhận:**

- Đồng chí Bùi Thị Minh Hoài, Bí thư TW Đảng, Trưởng Ban Dân vận Trung ương (để báo cáo);
- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo, Ban Đối ngoại TW (để báo cáo);
- Ủy ban Văn hóa, Giáo dục, Thanh niên, Thiếu niên và Nhi đồng Quốc hội;
- Ban Bí thư TW Đoàn (để báo cáo);
- Các Ban, đơn vị khối phong trào TW Đoàn (để phối hợp);
- Các tỉnh, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc (để t/h);
- Lưu VP, BQT.



Nguyễn Tường Lâm

**DANH SÁCH ĐĂNG KÝ THAM GIA  
CHƯƠNG TRÌNH “HỌC TIẾNG ANH QUA TRUYỆN KẾ”  
(MAGIC STORYTELLING)**

*Thành phố/ Tỉnh.....*

STT	Họ và tên	Lớp	Trường	Liên hệ của phụ huynh (gồm: họ và tên, số điện thoại) *

\* Vui lòng cung cấp đầy đủ, chính xác thông tin.

**DANH SÁCH ĐĂNG KÝ THAM GIA  
CHƯƠNG TRÌNH**  
**“NÂNG CẤP KỸ NĂNG NÓI – VIẾT – NGỮ PHÁP TIẾNG ANH”**  
**(SPEAKING AND WRITING BOOSTER)**

*Thành phố/ Tỉnh.....*

STT	Họ và tên	Lớp	Trường	Liên hệ của phụ huynh (gồm: họ và tên, số điện thoại)*	Kỹ năng đăng ký (Ghi rõ Kỹ năng Viết hoặc Kỹ năng nói)

\* Vui lòng cung cấp đầy đủ, chính xác thông tin.